142  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.236 Quinta-feira, 22 DE MAIO DE 2025

Informação e Comunicação do Estado do Pará, 21  de maio de 2025.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do
Estado do Pará

Protocolo: 1200699
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 122/2025-SEEL, DE 21/05/2025. Processo eletrôni-
co nº 2025/2289943.
DESIGNAR a servidora LAILA JACOB DE LIMA, matrícula nº 5895911/1,
para compor a Comissão de Seleção e Julgamento de Chamamento Público,
em substituição a servidora BEATRIZ CARDOSO DA SILVA, matrícula
nº 5949579/2, designada na PORTARIA Nº 042/2025 de 06/03/2025,
publicada no DOE Nº 36.177 de 28/03/2025. A contar de 21/05/2025.
CÁSSIO ANDRADE – Secretário de Estado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 1200622

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 302/GEPS/SETUR DE 21 DE MAIO DE 2025-
DIÁRIAS-CONSIDERANDO os termos do Processo Nº
2025/2678857;RESOLVE:Conceder 03 e ½ (três e meia) diárias ao
servidor:CAIO MARCELO BENTES SANTOS DE VASCONCELLOS,Matrícula
Funcional nº5970120/1,Gerente de Captação de Recursos e Negócios.
OBJ:Realizar oficina de Planejamento Estratégico para o Turismo.
DESTINO:Colares/PA.PERÍODO:26/05/2025 a 29/05/2025.VALOR
UNITÁRIO:R$247,07(duzentos e quarenta e sete reais e sete centavos).
VALOR TOTAL:R$ 864,75(oitocentos e sessenta e quatro reais e setenta e
cinco centavos).ORDENADOR:TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1200612
PORTARIA Nº301/GEPS/SETUR DE 21 DE MAIO DE 2025-
DIÁRIAS-CONSIDERANDO os termos do processo nº
E-2025/2689849;RESOLVE:Conceder 04 e ½(quatro e meia)diárias a
colaboradora eventual:ANA PAULA MOUTINHO MATEUS, ID:5098470.
OBJ:Apresentação da gastronomia paraense durante capacitação
interna e externa do evento BNT Mercosul.DESTINO:Balneário
Camboriú-SC.PERÍODO:28/05/2025 a 01/06/2025.VALOR
UNITÁRIO:R$527,10(quinhentos e vinte e sete reais e dez centavos).
VALOR TOTAL:R$ 2.371,95(Dois mil Trezentos e setenta e um reais e
noventa e cinco centavos).ORDENADOR:TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1200552
PORTARIA 300/GEPS/SETUR DE 21 DE MAIO DE 2025-
DIÁRIAS-CONSIDERANDO os termos do processo
E-2025/2678827,RESOLVE: Conceder 01 e ½(uma e meia)diárias
ao servidor:HUGO RAFAEL DE ALMEIDA ROSA,Matrícula Funcional
nº5972821/1,Gerente de Estruturação dos Destinos Turísticos.
OBJ:Participar da reunião da Instância de Governança Regional da
Região Turística Amazônia Atlântica Guamá.DESTINO:Igarapé-Açu-PA.
PERÍODO:29/05/2025 a 30/05/2025.VALOR UNITÁRIO:R$247,07(duzentos
e quarenta e sete reais e sete centavos).VALOR TOTAL:R$ 370,61(
Trezentos e setenta reais e sessenta e um centavos).ORDENADOR:TIMARA
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1200445

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº299/GEPS/SETUR DE 21 DE MAIO DE 2025-TORNAR
SEM EFEITO-
RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº291/2025 de Suprimento de
Fundos, publicada no DOE nº 36.234,de 21/05/2025.ORDENADOR:TIMARA
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1200637

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

DEFENSORIA PÚBLICA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 532/2025/GGP/DPG, DE 21 DE MAIO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 9º, § 2º, inciso IV, da Lei
Complementar n° 54, de 07 de fevereiro de 2006, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo art. 4º, VII, da PORTARIA nº 36/2024/GAB/
DPG, de 19 de julho de 2024; tendo em vista o Processo Administrativo
Eletrônico nº 2025/2450702; RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA nº 394/2025-GGP-DPG de 22/04/2025, publicada
no D.O.E 36.208 de 25/04/2025, que designou a Defensora Pública ISABELE
CASTRO DA SILVA LIMA, Id. Funcional nº 5957719/1, para responder pela
coordenação do Núcleo de Ananindeua, durante o período de afastamento
de férias da titular, a Defensora Pública MAYANA BARROS JORGE JOAO,
Id. Funcional nº 5931565/1, em razão dos efeitos da PORTARIA nº 482
de 12/05/2025, D.O.E 36.227 de 14/05/2025, ficando agora o período de
substituição de 11/04/2025 a 20/04/2025 – 10 dias.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará.

Protocolo: 1200545

.

.

JUDICIÁRIO
.

JUDICIÁRIO

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 050/2025/TJPA // Partes: TJPA e UNI-
DADE DE CUSTODIA E REINSERÇÃO DE MOCAJUBA., inscrita no CNPJ
nº05.929.042/0001-25, com sede no Rodovia PA 151, KM 01, CEP:
68.420-000, Bairro: Novo Horizonte, Mocajuba/PA, E-mail: crmoc@seap.
pa.gov.br   // Objeto do contrato: doação de bens móveis inservíveis //
Processo: TJPA-PRO-2025/01716 //Fundamentação Legal: Art.76, inciso
II, alínea “a” da Lei 14.133/21 //Foro: Belém //Valor (depreciado) dos
bens R$ 461,65 (Quatrocentos e sessenta e um reais e sessenta e cinco
centavos) // Responsável pela assinatura: DEIVISON CAVALCANTE PEREI-
RA – Secretário Adjunto de Administração do TJE/PA.

Protocolo: 1200417
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO - 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2024/TJPA.
PROCESSO: TJPA-MEM-2025/11811.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: LUIS ARNALDO VIEIRA DA SILVA, CNPJ 13.375.095/0001-70.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviço especializado na manuten-
ção preventiva e corretiva de estantes deslizantes, com eventual forneci-
mento de quaisquer materiais necessários para a execução dos serviços,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de
referência.
ORIGEM: Dispensa de Licitação 001/TJPA/2022.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses, o reajuste do valor, o acréscimo de serviços e a inclusão da Cláusu-
la de proteção dos dados pessoais.
VIGÊNCIA: início em 18 de maio de 2025 e término em 17 de maio de 2026.
ACRÉSCIMO: conforme negociação entre as partes, não houve aumento
do valor contratual.
PERCENTUAL DE REAJUSTE: 4,813630%.
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 38.761,00 (trinta e oito mil, setecentos e ses-
senta e um reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Ação: 02.061.1417.8725 - Otimização da Ges-
tão da Informação e Memória do Poder Judiciário / Natureza de despesa:
339039 / Fonte: 01 759 0000 18; 02 759 0000 18; 01 500 0000 01; 02
500 0000 01.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2025.  FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Maurício Crispino Gomes – Secretário
de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento e Finanças.

Protocolo: 1200646